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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ГУБАХИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
  ул. Дегтярева, д. 16 «а», г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 02 04, тел. 4 16 51


ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

г. Губаха







         25 сентября 2013 г.
«Проверка целевого и эффективного расходования средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности МБОУ ДОД Детско-юношеского центра «Спектр»».
Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжение главы города Губахи - председателя Губахинской городской Думы Пермского края от 28.08.2013 г. № 28 и план работы на 2013 год.

Цель контрольного мероприятия: целевое и эффективное расходование средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
Предмет контрольного мероприятия: учредительные документы, муниципальное задание, план финансово-хозяйственной деятельности, регистры бюджетного учета, первичные и иные бухгалтерские учетные документы, отчеты об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности за 2012 год и 1 полугодие 2013 года.

Объект контрольного мероприятия: МБОУ ДОД Детско-юношеский центр «Спектр».

Проверяемый период деятельности: 2012 год и 1 полугодие 2013 года.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 02 сентября 2013 г. по 25 сентября 2013 г.
Проверка проводилась инспекторами КСП Гизатулиной Г. М., Лоскутовой И. Н., Ржевской Л. И. в присутствии бухгалтера МБОУ ДОД Детско-юношеского центра «Спектр» Пономаревой С. Ю.
По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 19.09.2013 г. № 6 «Проверка целевого и эффективного расходования средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности МБОУ ДОД Детско-юношеского центра «Спектр» (подписан без разногласий).

Результаты контрольного мероприятия:

С 23 января 2013 г. учреждение зарегистрировано как муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детско-юношеский центр «Спектр» на основании постановления администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 14.01.2013 г. № 21 «О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей Детско-юношеский центр» (далее по тексту «Центр»).
Устав Центра утвержден постановлением администрации Губахинского муниципального района от 14.12.2011 г. № 1101 с внесенными изменениями, утвержденными постановлением администрации городского округа «Город Губаха» от 14.01.2013 г. № 21. 

В соответствии с пунктом 6.19 Устава Центр осуществляет предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность и самостоятельно распоряжается данными средствами.

Ведение бухгалтерского учета в учреждении осуществляется в соответствии с Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н (далее - Инструкция № 157н).
Учетная политика учреждения утверждена приказами директора Центра:

-
на 2012 год – приказ от 13.08.2012 г. № 84/1;

-
на 2013 год – приказ от 09.01.2013 г. № 1.


Центр выполняет муниципальное задание, которое формируется Отделом общего и дополнительного образования Управления образования и утверждается начальником Управления образования.
Перечень предоставляемых Центром платных услуг и цена единицы услуги определены в утвержденном Плане финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

Расходование средств от приносящей доход деятельности Центром производится в соответствии с показателями, отраженными в Плане финансово-хозяйственной деятельности.

План финансово-хозяйственной деятельности Центра: на 2012 год утвержден начальником Управления образования 10.01.2012 г.; на 2013 год утвержден начальником Управления образования 09.01.2013 г.

Согласно «Отчету об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» по состоянию на 01.01.2013 г. по приносящей доход деятельности (форма 0503737) исполнение по доходам и расходам составило 88606,80 руб. или 100,0 % от уточненных плановых показателей 88606,80 руб.

Согласно «Отчету об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» по состоянию на 01.07.2013 г. по приносящей доход деятельности (форма 0503737):

-
исполнение в части доходов составило 208 489,60 руб. или 100 % от плановых показателей 208 489,60 руб.;

-
исполнение по расходам составило 189 1320,80 руб. или 90,7 % от плановых показателей 208 489,60 руб.

Остаток средств по приносящей доход деятельности на лицевом счете по состоянию на 01.07.2013 г. составляет 19 356,80 руб.
За проверяемый период Центром предоставлены следующие виды платных услуг:

-
новогоднее представление;

-
конкурс «Учитель года»;

-
турнир «Триатлон»;

-
турнир по настольному хоккею.


Мероприятия проводились в соответствии с утвержденными приказами директора учреждения.
Проверка кассовых и банковских операций.


Ведение кассовых операций в проверяемом периоде возложено на бухгалтера Пономареву С. Ю. (договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 04.10.2010 г.).

Аналитический учет операций по движению наличных денежных средств ведется на счете 220134000 «Касса» в Журнале операций по счету «Касса» (ф. 0504071) на основании первичных документов.

За проверяемый период по данным бухгалтерского учета случаев превышения суммы установленного лимита денежной наличности не выявлено.

В нарушение пункта 167 Инструкции № 157н несвоевременно приходуется в кассу учреждения выручка от платных услуг (продажа билетов).

Учет операций, осуществляемых с безналичными денежными средствами, ведется на счете 220111000 «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства» в Журнале операций № 2 на основании первичных учетных документов, приложенных к выпискам с лицевого счета.

При проверке достоверности и законности, правильности отражения банковских операций по счетам бюджетного учета за проверяемый период нарушений не установлено.
Проверка расчётов с подотчётными лицами.

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами.
По состоянию на 01.07.2013 г. дебиторская и кредиторская задолженности отсутствуют.
За проверяемый период работникам Центра выдавались из кассы наличные денежные средства под отчет на хозяйственные нужды, транспортные расходы, приобретение продуктов питания.

В нарушение пункта 216 Инструкции № 157н бухгалтерией учреждения осуществлялось возмещение сотрудникам расходов, произведенных из личных средств.
Проверка расчётов с поставщиками и подрядчиками.

Расчеты с поставщиками и подрядчиками отражаются в «Журнале операций № 4». На момент проверки расчеты с поставщиками и подрядчиками производились безналичным путем через учреждения банка.

По данным бухгалтерского учета дебиторская и кредиторская задолженности по приносящей доход деятельности по состоянию на 01.07.2013 г. отсутствуют.
В ходе проверки правильности оформления и обоснованности оплаты, предъявленных на проверку договоров, счетов-фактур, актов выполненных работ нарушений не установлено.
Проверка обеспечения сохранности основных средств и материальных запасов.

По состоянию на 01.07.2013 г. на балансе учреждения по приносящей доход деятельности числится основных средств на сумму 466995,95 руб., основные средства стоимостью до 3000,00 руб. включительно в эксплуатации – 144 645,48 руб., материальных запасов – 19 664,97 руб.
В период проведения плановой проверки на основании приказа директора Центра от 18.09.2013 г. № 90 в учреждении проведена выборочная инвентаризация объектов нефинансовых активов у материально-ответственного лица Мирошниченко Г. Л. (24 наименования на сумму 156 273,14 руб.). 
В результате выборочной инвентаризации объектов нефинансовых активов и последующей сверке полученных данных с данными бухгалтерского учёта нарушений не установлено.
В нарушение пунктов 9, 10, 37 Инструкции № 174н, пункта 50 Инструкции № 157н главным бухгалтером передача материальных запасов (тканей) для изготовления нефинансовых активов (создание сценических костюмов), принятие их к бухгалтерскому учету и отнесения на забалансовый счет осуществляется без оформления первичных учетных документов на основании актов раскроя и справок (ф. 0504833).  


При выборочной проверке инвентарных карточек учета основных средств  и начисления амортизации установлено:

В ноябре 2012 г. излишне начислена амортизация на объект основного средства Комплект моноблок LGKF21P32+DVD в размере 163,60 руб. (инв. номер 021010414315).

Проверка начисления и поступления доходов.

Аналитический учет операций по начислению доходов и их поступлению (оплате) ведется на счете 220500000 «Расчеты по доходам» в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам № 5 (ф. 0504071).

В нарушение Приложения № 5 приказа Министерства финансов РФ от 15.12.2010 г. № 173н и пункта 150 Приложения № 2 приказа Минфина РФ от 16.12.2010 N 174н главным бухгалтером записи в Журнале операций с дебиторами по доходам по начислению доходов производятся на основании бухгалтерских справок (ф. 0504833) без оформления первичных учетных документов.
В нарушение статьи 10 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н записи в Журнале операций № 5 отражаются не по мере совершения операций.

Проверка соответствия данных синтетического и аналитического учета.

В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, Приложения № 5 приказа от 15.12.2010 г. № 173н главным бухгалтером записи в Главной книге производятся на основании справки (ф. 0504833), содержащей информацию по обоснованию внесения исправлений в данные бухгалтерского учета, без отражения хозяйственных операций в Журнале операций по прочим операциям.
Выводы:

1. В нарушение пункта 167 Инструкции № 157н несвоевременно приходуется в кассу учреждения выручка от платных услуг (продажа билетов).

2. В нарушение пункта 216 Инструкции № 157н бухгалтерией учреждения осуществлялось возмещение сотрудникам расходов, произведенных из личных средств.
3. В нарушение пунктов 9, 10, 37 Инструкции № 174н, пункта 50 Инструкции № 157н главным бухгалтером передача материальных запасов (тканей), принятие их к бухгалтерскому учету и отнесения на забалансовый счет, осуществляется без оформления первичных учетных документов.

4. Излишне начислена амортизация на объект основного средства Комплект моноблок LGKF21P32+DVD в размере 163,60 руб. (инв. номер 021010414315).
5. В нарушение Приложения № 5 приказа Министерства финансов РФ от 15.12.2010 г. № 173н и пункта 150 Приложения № 2 приказа Минфина РФ от 16.12.2010 N 174н главным бухгалтером записи в Журнале операций с дебиторами по доходам по начислению доходов производятся без оформления первичных учетных документов.
6. В нарушение статьи 10 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н записи в Журнале операций № 5 отражаются не по мере совершения операций.

7. В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н, Приложения № 5 приказа от 15.12.2010 г. № 173н главным бухгалтером записи в Главной книге производятся без отражения хозяйственных операций в Журнале операций по прочим операциям.
Предложения:

Главному бухгалтеру МБОУ ДОД ДЮЦ «Спектр»:

1.
Бухгалтерский учет осуществлять в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», с требованиями «Единого плана счетов бухгалтерского учета», утвержденного Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н и Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 г. № 174н.

2.
При ведении банковских и кассовых операций руководствоваться Положением о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации, утвержденным Центральным Банком Российской Федерации от 12.10.2011 г. № 373-п.

3.
 Произвести перерасчет амортизации на объект основного средства Комплект моноблок LGKF21P32+DVD.

4.
Осуществлять сверку отчетных данных с данными регистров синтетического и аналитического учета.

Устранить и другие нарушения, отмеченные в акте проверки.

Информацию о результатах работы, по устранению выявленных в ходе проверки нарушений представить в Контрольно-счетную палату Губахинского городского округа в срок до 14.10.2013 г.

Председатель Контрольно-счетной палаты

                 Л. П. Лазарева

Ответственный за проведение 

контрольного мероприятия





     И.Н. Лоскутова
4-16-51
Лоскутова
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